
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA A QUINTA-FEIRA
24 DE DEZEMBRO DE 2019 A 26 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.5372

EXECUTIVO 

LEIS 

LEI Nº 9.505/2019

Concede abono aos aposentados vinculados ao 
Regime Próprio de Previdência do Município de 
Salvador, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido abono em favor dos aposentados vinculados ao Regime 

Próprio de Previdência do Município de Salvador, observadas as seguintes regras:

 

I -	 para aposentados que recebam proventos de até 02 (dois) salários 

mínimos, um abono, em parcela única, a ser paga no mês de janeiro de 2020, correspondente a 30% 

(trinta por cento) da totalidade dos seus respectivos proventos; 

II -	para aposentados que recebam proventos acima de 02 (dois) salários 

mínimos e até 03 (três) salários mínimos, um abono, em parcela única, a ser paga no mês de janeiro 

de 2020, correspondente a 20% (vinte por cento) da totalidade dos seus respectivos proventos. 

§ 1º O abono referido no caput deste artigo será pago em única parcela e não será 

incorporado para qualquer finalidade nem será considerado para efeito de cálculo de quaisquer 

outras vantagens pecuniárias. 

§ 2º Para fins de apuração dos limites mencionados nos incisos deste artigo, deverá 

ser considerado o valor da totalidade dos proventos, antes da incidência de qualquer desconto, e 

serão considerados como base os valores pagos no mês de outubro do presente ano. 

§ 3º Sobre o valor do abono não incidirão os descontos relativos às contribuições devidas 
ao Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Salvador. 

§ 4º O abono de que trata o caput será custeado exclusivamente com recursos do Tesouro 
Municipal. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 23 de dezembro de 2019.   

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 32.080 de 23 de dezembro de 2019

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 
unidade orçamentária, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.378, de 23 de julho de 2018, Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro 

de 2015 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2019, da unidade 
orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto. 

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 23 de dezembro de 2019.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 32.080/2019

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

457002-LIMPURB 23.122.0016.250015 3.3.90.47 0.1.00 3.120,00

23.122.0016.250015 3.3.90.08 0.1.00 3.120,00

SUB-TOTAL 3.120,00 3.120,00

TOTAL GERAL 3.120,00 3.120,00

32.080/2019

DECRETO Nº 32.081 de 23 de dezembro de 2019

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 

unidade orçamentária, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.378, de 23 de julho de 2018, Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro 

de 2015

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2019, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 23 de dezembro de 2019.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 32.081/2019

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.361.0001.243600 3.3.90.37 0.2.20 3.086.890,00

12.361.0001.243600 3.3.90.30 0.2.20 127.000,00

12.361.0001.243600 3.3.90.36 0.2.20 45.460,00

12.361.0001.243600 3.3.90.39 0.2.20 2.914.430,00

SUB-TOTAL 3.086.890,00 3.086.890,00

TOTAL GERAL 3.086.890,00 3.086.890,00

32.081/2019

DECRETO Nº 32.082 de 23 de dezembro de 2019

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 30.751, de 11 de 

janeiro de 2019 e Lei Orçamentária Anual nº 9.435, de 28 de dezembro de 2018, em seu art. 6º, inciso 

IV, alínea C.


